
UFFICIO SIT - SICUREZZA TERRITORIALE E PIANIFICAZIONE D'EMERGENZA

Responsabile : RUFFINI ANDREA
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1111 del 05/08/2024

Oggetto: "INTERVENTI DI CONSOLIDAMENTO DI VERSANTI INTERESSATI DA DISSESTO IDROGEO-

LOGICO IN LOC. PADERNA (COMUNE DI NEVIANO DEGLI ARDUINI)" CUP D68H22001150003 - COSTI-

TUZIONE DELL'UFFICIO DI DIREZIONE LAVORI - FIGURE PROFESSIONALI IN FASE ESECUTIVA

IL DIRIGENTE

Visti 

l’articolo 107 commi 2 e 3 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267;

l’articolo 41 dello statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

il Decreto del Presidente della Repubblica 08 giugno 2001 n° 327 “Testo Unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di espropriazione per pubblica utilità” come modificato.

il  “Regolamento  per  l’Ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi”  approvato  con  Decreto 
Presidenziale n. 70 del 7 marzo 2016 modificato con Decreto Presidenziale n. 202 del 26/10/2023;

Premesso

che con Decreto Presidenziale n. 230 del 17/11/2020 è stato approvato l’organigramma generale 
dell’Ente avente decorrenza 1/1/2021 modificato da ultimo con Decreto n. 282 del 28/12/2023;

che con Determina n. 1645 del 24/12/2020 è stato approvato altresì il relativo funzionigramma da 
ultimo aggiornato con Determina n.  1398 del 29/09/2023,  integrata con determina n. 1434 del 
05/10/2023;

che con Delibera  di  Consiglio  n.  43 dell’11/12/2023 è  stato  approvato  il  Documento Unico di 
Programmazione 2024 – 2026 che incorpora tra l’altro il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 
2024 - 2026 ed il relativo elenco annuale 2024, il Programma Triennale degli Acquisti di Beni e 

Determina n. 1111 del 05/08/2024 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Servizi 2024-2026, il  Piano delle Alienazioni e Valorizzazione del Patrimonio Immobiliare per il 
triennio 2024 – 2026 nonché la programmazione delle risorse finanziarie da destinare al Piano dei 
Fabbisogni del Personale;

che con Delibera di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024 
– 2026 e con Decreto del Presidente n 9 del 19/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024 – 2026;

che con Decreto del Presidente n. 16 del 31/01/2024 è stato approvato il Piano Integrato di Attività 
ed Organizzazione 2024 – 2026 il quale comprende anche la sottosezione del Piano Triennale di 
Fabbisogno di Personale;

che con Decreto del Presidente n. 34 del 21/02/2024 è stato approvato il Piano di assegnazione 
degli organici per struttura avente decorrenza 1° aprile 2024;

Recepita la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 24/2023 con la quale è stata approvata la 
Variazione  di  Assestamento  Generale  al  Bilancio  di  Previsione  2023-2025,  che  costituisce  il 
finanziamento dell’intervento in oggetto;

Preso atto

che l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. n.36 del 31/03/2023 (Codice dei Contratti) prevede che le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti:

a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acqui-
sti di beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programma-
tori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della program-
mazione economico-finanziaria e i principi contabili;

b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifi-
ca per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bi-
lancio o comunque disponibile.

che l’art. 37 comma 2 dello stesso D.Lgs prevede che il programma triennale dei lavori pubblici e i 
relativi aggiornamenti annuali contengano i lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite 
concessione o partenariato pubblico-privato, il cui importo si stima pari o superiore alla soglia di cui 
all’articolo 50, comma 1, lettera a). I lavori di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza euro-
pea di cui all’articolo 14, comma 1, lettera a), sono inseriti nell’elenco triennale dopo l’approvazione 
del documento di fattibilità delle alternative progettuali e nell’elenco annuale dopo l’approvazione 
del documento di indirizzo della progettazione;

che con Decreto del Presidente della Provincia di Parma n. 145 in data 04/09/2023 è stato appro-
vato il progetto di fattibilità tecnica ed economica elaborato ai sensi del D.Lgs. 36/2023;

che il Codice Unico di Progetto (CUP) assegnato all’intervento è il seguente: D68H22001150003;

Considerato

che i lavori sono classificati nella categoria prevalente “Opere di ingegneria naturalistica Palificate  
semplici e doppie, trincee drenanti, idrosemina, opere di sostegno in gabbioni metallici, canalizza-
zioni in terra” - OG13;

Determina n. 1111 del 05/08/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



che con atto Prot. 18323 del 26/06/2024 è stato inviato all’ Ufficio Competente la proposta per il 
gruppo di lavoro ai sensi dell’art. 114 c.2) del D.Lgs 36/2023 successivamente approvata dalla 
conferenza dei Dirigenti;

DETERMINA

di approvare la costituzione dell’Ufficio Direzione Lavori, relativo agli “Interventi di consolidamento 
di versanti interessati da dissesto idrogeologico in Loc. Paderna (Comune di Neviano degli Ardui-
ni)”, composto da personale dipendente dell’Ente come di seguito definito:

- Progettista e Direttore dei lavori: arch. Sara Sandei, funzionario tecnico del Servizio Piani-
ficazione Territoriale;
- Coordinatore della Sicurezza in fase di progetto ed esecutiva: arch. Enrico Pisi, funziona-
rio tecnico dell’Ufficio gestione amministrativa e valorizzazione strategica del patrimonio;
-  Personale interno con mansioni tecnico-amministrative di supporto alla Direzione Lavori  
e al RUP per la fase esecutiva:

 dott. Carlos Bordini, funzionario tecnico del Servizio Pianificazione Territoriale;
 geol. Martino Piazza, funzionario tecnico del Servizio Pianificazione Territoriale;
 sig.ra Stefania Vicini, istruttore amministrativo contabile del Servizio Pianificazione Territo-

riale;

di confermare come Responsabile Unico di Progetto l’ing. Andrea Corradi, funzionario tecnico di 
Elevata Qualificazione del Servizio Pianificazione Territoriale – U.O. S.I.T.- Sicurezza Territoriale e 
Pianificazione d’emergenza;

di dare atto che per il sottoscritto non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis 
della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente ai sensi del 
D.Lgs 33/2013 e s.m.i..

Sottoscritta dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 1111 del 05/08/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


